
„Salt Awareness Week“ 
Seminář 

Lékařský dům 28. 11. 2016 
Marie Nejedlá 

Státní zdravotní ústav 



 

Pane vrchní,  
ta polévka je přesolená 

To je 
vyloučené, 

servírujeme 
jí už týden 
a ještě si 

nikdo 
nestěžoval 



Natrium – EFCOVAL  
(European Food Consumption Validation), Centre for Health, Nutrition and 
Food, NIPH, Brno 

CZ: 250 mMol Na = 5750 mg = 14,6 g NaCl CZ: 180 mMol Na = 4140 mg = 10,5 g NaCl 

ČR: Men consume 4 g more daily than  women. 

Předvádějící
Poznámky prezentace
As follows from this study



Příjem kuchyňské soli        ČR   2012 
muži 14,6 g       ženy  10,5 g 

 

CZ: 250 mMol Na = 5750 mg = 14,6 g NaCl CZ: 180 mMol Na = 4140 mg = 10,5 g NaCl 

ČR: muži konzumují o 4 g soli denně více, než ženy 
EFCOVAL (European Food Consumption Validation), Centrum zdraví, výživy a potravin, SZÚ Brno, 2012 

Předvádějící
Poznámky prezentace
As follows from this study



Studie nutrientů ve školních obědech SZÚ 2016 

• Podle doporučení MZ ČR (2005) by přívod kuchyňské soli neměl 
přesáhnout 5 g/osobu/den. Oběd nemá přesáhnout 35% = 1,8 g soli = 
700 mg sodíku.  

• Kolik sodíku/soli je skutečně obsaženo v obědech?  
• Podle informací zdravotního monitoringu konzumuje čtvrtina dětí ve 

věku 7-10 roků více sodíku, než je doporučené maximum.  
• 28 ZŠ z ČR, náhodný výběr, během 2 měsíců odebráno 12 obědů 

(polévka, hlavní chod, nápoj, doplněk) 



Obsah Na/NaCl v jednotlivých chodech 
oběda 

0

0,5

1

1,5

2

0

1

2

3

4

5

N
a 

(g
/o

bě
d)

 

N
aC

l (
g/

ob
ěd

) 

Polévka Hlavní chod Nápoj Doplněk 35% DDD Na (WHO, 2012)

Vyšší přívod byl zaznamenán u všech ŠJ. 
13 ŠJ překračovalo doporučení WHO (2012) i více jak dvojnásobně. 
Některé ŠJ hodnotu 35 % doporučení naplnily již z polévky. 
V průměru se polévka podílela 40 % na celkovém přívodu Na z oběda, zatímco u 
ostatních sledovaných minerálních látek to bylo pouze okolo 20 % (Ca 20 %, Fe 22 %, K 
16 %).  



Zvyšování zdravotní gramotnosti 

•1. fáze: získat informace 
•2.fáze: rozumět informacím 
•3. fáze: vyhodnotit správně informace 
•4.fáze: aplikovat informace  

Zdravotní gramotnost  
je rozhodování ve prospěch zdraví 



méně-solit.cz 
Výzva Hlavního hygienika ČR „Solme s rozumem“ 
 

• vyhlášení výzvy 24.2.2016 
• k dnešnímu dni přihlášeno 166 subjektů, z toho 
• 120 mateřských a základních škol 
• 15 středních škol 
• 6 zdravotnických zařízení 
• 6 provozoven poskytujících stravovací služby (restaurace) 
• 2 dětské domovy  
• 2 domovy pro seniory 
• 5 příspěvkových organizací se zaměřením na sociální a zdravotní činnost 
• 2 krajské hygienické stanice 
• 1 obec 
• 7 fyzických osob 
• mimo tento počet 130 aktivně zapojených školních jídelen do projektu Zdravá školní jídelna  



Návrh využití kampaně 
• vyprofilovat tři základní skupiny registrovaných subjektů A – právnické osoby mimo síť školských zařízení, B - školská zařízení, C - 

ostatní  

• Konkretizování úkolu u skupin A a B 

• prostřednictvím HS a KHS v krajích vybrat SZŠ nebo jiný vhodný subjekt (využití studentů) za účelem komunikace s 
registrovanými subjekty kampaně 

• úkol studentů – zjistit u registrovaných subjektů skupin A a B konkrétní způsoby snižování spotřeby soli u svých klientů a 
nabídnout možnost spolupráce, sledovat spotřebu soli a dalších dochucovadel – údaje zaznamenat do předem připravených 
karet subjektů (chytré aplikace v mobilu..) 

• dalším úkolem studentů (nezávisle na prvním) – zjišťování informovanosti mezi veřejností, tj. mimo registrované subjekty – 
odpovědi na předem dané otázky (3-4 otázky) s cílem zjistit, zda měla kampaň správný dosah, využít edotazník (internet, 
mobil)   

• Zjistit aktuální spotřebu za účelem sledování dalšího vývoje, posílit motivaci  

• motivace a osvěta žáků 1. st. – přednáška o spotřebě soli, čtení etiket (přinést na vyuč.), sledování jídelníčku v rodině po dobu 
1 týdne, zaznamenat do připravených karet, ve škole vyhodnotit 

• 2. st. - přednáška o spotřebě soli, čtení etiket (přinést na vyuč.), sledování jídelníčku v rodině po dobu 1 týdne, zaznamenat do 
připravených karet, ve škole vyhodnotit, za pomocí učitelů spočítat zkonzumované množství soli a vyhodnotit s DDD 

• Vyhodnotit získané informace a zvážit způsob realizace kampaně v příštím roce – možnost rozšířit počet registrovaných 
subjektů, celoplošný projekt 



Zvyšování nutriční gramotnosti čtením etiket 

 

https://youtu.be/51GI3HFzWcA 

https://youtu.be/51GI3HFzWcA


zdravaskolnijidelna.cz 

 





Zopik.info 



kratke-intervence.info 



Jablíčko  
program pro sociálně vyloučené lokality, PPZ MZ ČR 2015, 2016 



  
 



http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/letak3_bufet.pdf 

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/letak3_bufet.pdf


Letáky, které upozorňují na obsah soli v potravinách 

http://www.szu.cz/upload
s/documents/czzp/edice/
sul/kolik_soli_nalozite/let
ak1_silnice.pdf 

http://www.szu.cz/upload
s/documents/czzp/edice/
sul/letak2_web.pdf 

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/kolik_soli_nalozite/letak1_silnice.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/kolik_soli_nalozite/letak1_silnice.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/kolik_soli_nalozite/letak1_silnice.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/kolik_soli_nalozite/letak1_silnice.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/letak2_web.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/letak2_web.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/letak2_web.pdf


…….a k čemu je sůl dobrá 
• Na hubení plevelů: stačí posypat  nebo zalít solným roztokem 
• K oživení proutěného nábytku: potřít solným roztokem a nechat uschnout na 

sluníčku 
• Oživení umělých květin: protřepat v sáčku se solí 
• Zabrání námraze na oknech: ponožkou naplněnou solí v autě otřít večer okénka, 

ráno nebudou zamrzlá 
• K očištění žehličky: přejíždět po soli na papíře rozpálenou plochou žehličky 
• K čištění zašlých váz a hrnků, stříbra, mědi, mosazi 
• Zbaví boty zápachu: nasypat do bot 
• Proti mravencům 
• Omlazení pleti: peeling 
• Oživení bílých záclon 
• Malování do soli 
• Modelína ze soli 

 
 
 
 



 
 
 
 


	„Salt Awareness Week“�Seminář
	Snímek číslo 2
	Natrium – EFCOVAL �(European Food Consumption Validation), Centre for Health, Nutrition and Food, NIPH, Brno
	Příjem kuchyňské soli        ČR   2012�muži 14,6 g       ženy  10,5 g�
	Studie nutrientů ve školních obědech SZÚ 2016
	Obsah Na/NaCl v jednotlivých chodech oběda
	Zvyšování zdravotní gramotnosti
	méně-solit.cz�Výzva Hlavního hygienika ČR „Solme s rozumem“�
	Návrh využití kampaně
	Zvyšování nutriční gramotnosti čtením etiket
	zdravaskolnijidelna.cz
	Snímek číslo 12
	Zopik.info
	kratke-intervence.info
	Jablíčko �program pro sociálně vyloučené lokality, PPZ MZ ČR 2015, 2016
	 �
	Snímek číslo 17
	Letáky, které upozorňují na obsah soli v potravinách
	…….a k čemu je sůl dobrá
	Snímek číslo 20


„Salt Awareness Week“
Seminář

Lékařský dům 28. 11. 2016

Marie Nejedlá

Státní zdravotní ústav

























Pane vrchní, 

ta polévka je přesolená

















To je vyloučené, servírujeme jí už týden

a ještě si nikdo nestěžoval











Natrium – EFCOVAL 
(European Food Consumption Validation), Centre for Health, Nutrition and Food, NIPH, Brno





CZ: 250 mMol Na = 5750 mg = 14,6 g NaCl

CZ: 180 mMol Na = 4140 mg = 10,5 g NaCl

ČR: Men consume 4 g more daily than  women.





3

As follows from this study



Příjem kuchyňské soli        ČR   2012
muži 14,6 g       ženy  10,5 g






CZ: 250 mMol Na = 5750 mg = 14,6 g NaCl

CZ: 180 mMol Na = 4140 mg = 10,5 g NaCl

ČR: muži konzumují o 4 g soli denně více, než ženy

EFCOVAL (European Food Consumption Validation), Centrum zdraví, výživy a potravin, SZÚ Brno, 2012





4

As follows from this study



Studie nutrientů ve školních obědech SZÚ 2016

Podle doporučení MZ ČR (2005) by přívod kuchyňské soli neměl přesáhnout 5 g/osobu/den. Oběd nemá přesáhnout 35% = 1,8 g soli = 700 mg sodíku. 

Kolik sodíku/soli je skutečně obsaženo v obědech? 

Podle informací zdravotního monitoringu konzumuje čtvrtina dětí ve věku 7-10 roků více sodíku, než je doporučené maximum. 

28 ZŠ z ČR, náhodný výběr, během 2 měsíců odebráno 12 obědů (polévka, hlavní chod, nápoj, doplněk)





Obsah Na/NaCl v jednotlivých chodech oběda



Vyšší přívod byl zaznamenán u všech ŠJ.

13 ŠJ překračovalo doporučení WHO (2012) i více jak dvojnásobně.

Některé ŠJ hodnotu 35 % doporučení naplnily již z polévky.

V průměru se polévka podílela 40 % na celkovém přívodu Na z oběda, zatímco u ostatních sledovaných minerálních látek to bylo pouze okolo 20 % (Ca 20 %, Fe 22 %, K 16 %). 







6



Polévka	8	13	16	19	18	25	20	17	27	21	28	1	24	26	14	12	6	3	5	2	9	10	22	15	4	11	23	7	0.49513324421836963	1.1068817981914114	0.84544364255905813	1.2021953152575975	0.94558517464897618	1.1810060665300066	1.2140082106030181	1.4714835800670507	1.4254411158735725	1.1617346451589108	1.1560390584450753	0.87098811786659114	1.2956410685498059	1.2278987921815661	1.4076793797436515	1.4026715964045842	1.2332592450731661	1.5720223768876085	1.2833085008130354	1.4448641528363713	1.8501190530138683	1.7910264018325779	1.5983843053248856	1.1466020657556371	1.6634106996667466	1.8480689853769465	1.5525904897697378	2.0156216970672416	Hlavní chod	8	13	16	19	18	25	20	17	27	21	28	1	24	26	14	12	6	3	5	2	9	10	22	15	4	11	23	7	1.3406836641882345	1.1013117865846711	1.5026212862977795	1.5223990319499465	1.8382612374227554	1.6292383598235014	1.7033880572200011	1.457934862439072	1.6363201424142353	1.9543694256047479	1.9962064292686186	2.0730761023938866	2.1023902176174887	1.9519242349974817	1.8839433462893445	2.0028308300257898	2.0526981728182516	1.9506327062903028	2.2945422098283501	2.0974380577161806	1.9365403648421433	2.0763335665171776	2.316750031340943	2.9844258905748822	2.4742763522953464	2.4138605925098195	2.4896563870345534	2.4923834598623662	Nápoj	8	13	16	19	18	25	20	17	27	21	28	1	24	26	14	12	6	3	5	2	9	10	22	15	4	11	23	7	6.004519143325409E-2	2.7373904002575816E-3	2.7383809716999753E-2	1.5259937816383217E-2	4.6485397347513772E-2	1.5198941087792857E-2	1.948972132823263E-2	8.2274273501219283E-2	6.4312808623757023E-3	1.7637067232652473E-3	2.0446480359655847E-3	7.9784959103416722E-2	3.3983434706843811E-3	2.4662969867439356E-2	2.3514292582084335E-2	4.897840045303771E-2	5.5902248391155512E-2	3.3928058871180548E-3	6.4378325360127915E-3	6.3916119185749423E-2	5.3946712270922709E-2	6.9894377367682892E-2	1.7262977465335658E-2	2.1737380560533235E-2	8.9548977608752758E-3	6.1871210872827306E-2	9.9809994076225338E-3	8.8993197688589081E-3	Doplněk	8	13	16	19	18	25	20	17	27	21	28	1	24	26	14	12	6	3	5	2	9	10	22	15	4	11	23	7	0.23238821956140843	3.1803784108470498E-2	4.916121013891997E-2	0.11273165149609921	5.9368644405954116E-2	0.12968285549510819	6.6281753636424648E-2	0.13461357678125122	7.9246634995096599E-2	5.36484685997239E-2	9.3571040443798451E-2	0.27609598032957261	7.3761628467445073E-3	0.22461816140371568	0.12365634746026902	0.12406799868417226	0.25229309375233783	8.1809317036010257E-2	0.19632564382061424	0.20792421510279935	0.15180433670900265	0.17074405554363484	0.19815280688984799	0.1145470404112781	0.24402427029844853	0.16684907271382909	0.52329399402936772	0.20607385302971096	35% DDD Na (WHO, 2012)	8	13	16	19	18	25	20	17	27	21	28	1	24	26	14	12	6	3	5	2	9	10	22	15	4	11	23	7	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	1.75	Polévka_Na	8	13	16	19	18	25	20	17	27	21	28	1	24	26	14	12	6	3	5	2	9	10	22	15	4	11	23	7	0.19805329768734786	0.44275271927656457	0.33817745702362328	0.48087812610303898	0.37823406985959046	0.47240242661200266	0.4856032842412073	0.58859343202682035	0.57017644634942899	0.46469385806356428	0.46241562337803011	0.34839524714663644	0.51825642741992239	0.49115951687262638	0.5630717518974605	0.56106863856183364	0.49330369802926638	0.62880895075504339	0.51332340032521417	0.57794566113454848	0.74004762120554735	0.71641056073303111	0.63935372212995423	0.45864082630225489	0.66536427986669855	0.73922759415077866	0.62103619590789516	0.80624867882689655	Hlavní chod	8	13	16	19	18	25	20	17	27	21	28	1	24	26	14	12	6	3	5	2	9	10	22	15	4	11	23	7	0.53627346567529377	0.4405247146338685	0.60104851451911179	0.60895961277997857	0.73530449496910222	0.65169534392940054	0.68135522288800043	0.5831739449756288	0.65452805696569405	0.78174777024189912	0.79848257170744752	0.82923044095755472	0.84095608704699554	0.78076969399899265	0.75357733851573783	0.80113233201031597	0.82107926912730067	0.78025308251612113	0.9178168839313402	0.83897522308647232	0.77461614593685735	0.83053342660687113	0.92670001253637735	1.1937703562299529	0.98971054091813859	0.96554423700392789	0.99586255481382135	0.99695338394494637	Nápoj	8	13	16	19	18	25	20	17	27	21	28	1	24	26	14	12	6	3	5	2	9	10	22	15	4	11	23	7	2.4018076573301635E-2	1.0949561601030326E-3	1.0953523886799902E-2	6.1039751265532871E-3	1.8594158939005508E-2	6.0795764351171426E-3	7.795888531293052E-3	3.2909709400487715E-2	2.5725123449502809E-3	7.0548268930609897E-4	8.1785921438623391E-4	3.1913983641366689E-2	1.35933738827	37523E-3	9.8651879469757436E-3	9.4057170328337332E-3	1.9591360181215083E-2	2.2360899356462207E-2	1.3571223548472218E-3	2.5751330144051167E-3	2.5566447674299771E-2	2.1578684908369086E-2	2.7957750947073159E-2	6.9051909861342631E-3	8.6949522242132943E-3	3.5819591043501106E-3	2.4748484349130923E-2	3.9923997630490135E-3	3.5597279075435632E-3	Doplněk	8	13	16	19	18	25	20	17	27	21	28	1	24	26	14	12	6	3	5	2	9	10	22	15	4	11	23	7	9.2955287824563373E-2	1.2721513643388199E-2	1.9664484055567991E-2	4.5092660598439679E-2	2.3747457762381647E-2	5.1873142198043266E-2	2.6512701454569861E-2	5.3845430712500489E-2	3.1698653998038638E-2	2.1459387439889562E-2	3.742841617751938E-2	0.11043839213182906	2.950465138697803E-3	8.984726456148627E-2	4.9462538984107608E-2	4.96271994736689E-2	0.10091723750093515	3.2723726814404101E-2	7.8530257528245703E-2	8.3169686041119725E-2	6.0721734683601057E-2	6.8297622217453932E-2	7.9261122755939203E-2	4.5818816164511243E-2	9.7609708119379399E-2	6.6739629085531632E-2	0.20931759761174706	8.242954121188438E-2	35% DDD NA (WHO, 2012)	8	13	16	19	18	25	20	17	27	21	28	1	24	26	14	12	6	3	5	2	9	10	22	15	4	11	23	7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	

NaCl (g/oběd)



Na (g/oběd)







Zvyšování zdravotní gramotnosti

1. fáze: získat informace

2.fáze: rozumět informacím

3. fáze: vyhodnotit správně informace

4.fáze: aplikovat informace 

Zdravotní gramotnost 

je rozhodování ve prospěch zdraví







méně-solit.cz
Výzva Hlavního hygienika ČR „Solme s rozumem“


vyhlášení výzvy 24.2.2016

k dnešnímu dni přihlášeno 166 subjektů, z toho

120 mateřských a základních škol

15 středních škol

6 zdravotnických zařízení

6 provozoven poskytujících stravovací služby (restaurace)

2 dětské domovy 

2 domovy pro seniory

5 příspěvkových organizací se zaměřením na sociální a zdravotní činnost

2 krajské hygienické stanice

1 obec

7 fyzických osob

mimo tento počet 130 aktivně zapojených školních jídelen do projektu Zdravá školní jídelna 





Návrh využití kampaně

vyprofilovat tři základní skupiny registrovaných subjektů A – právnické osoby mimo síť školských zařízení, B - školská zařízení, C - ostatní 

Konkretizování úkolu u skupin A a B

prostřednictvím HS a KHS v krajích vybrat SZŠ nebo jiný vhodný subjekt (využití studentů) za účelem komunikace s registrovanými subjekty kampaně

úkol studentů – zjistit u registrovaných subjektů skupin A a B konkrétní způsoby snižování spotřeby soli u svých klientů a nabídnout možnost spolupráce, sledovat spotřebu soli a dalších dochucovadel – údaje zaznamenat do předem připravených karet subjektů (chytré aplikace v mobilu..)

dalším úkolem studentů (nezávisle na prvním) – zjišťování informovanosti mezi veřejností, tj. mimo registrované subjekty – odpovědi na předem dané otázky (3-4 otázky) s cílem zjistit, zda měla kampaň správný dosah, využít edotazník (internet, mobil)  

Zjistit aktuální spotřebu za účelem sledování dalšího vývoje, posílit motivaci 

motivace a osvěta žáků 1. st. – přednáška o spotřebě soli, čtení etiket (přinést na vyuč.), sledování jídelníčku v rodině po dobu 1 týdne, zaznamenat do připravených karet, ve škole vyhodnotit

2. st. - přednáška o spotřebě soli, čtení etiket (přinést na vyuč.), sledování jídelníčku v rodině po dobu 1 týdne, zaznamenat do připravených karet, ve škole vyhodnotit, za pomocí učitelů spočítat zkonzumované množství soli a vyhodnotit s DDD

Vyhodnotit získané informace a zvážit způsob realizace kampaně v příštím roce – možnost rozšířit počet registrovaných subjektů, celoplošný projekt







9



Zvyšování nutriční gramotnosti čtením etiket





https://youtu.be/51GI3HFzWcA





zdravaskolnijidelna.cz





















Zopik.info







kratke-intervence.info











Jablíčko 
program pro sociálně vyloučené lokality, PPZ MZ ČR 2015, 2016













 


















16





http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/letak3_bufet.pdf





Letáky, které upozorňují na obsah soli v potravinách















http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/kolik_soli_nalozite/letak1_silnice.pdf

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/letak2_web.pdf





…….a k čemu je sůl dobrá

Na hubení plevelů: stačí posypat  nebo zalít solným roztokem

K oživení proutěného nábytku: potřít solným roztokem a nechat uschnout na sluníčku

Oživení umělých květin: protřepat v sáčku se solí

Zabrání námraze na oknech: ponožkou naplněnou solí v autě otřít večer okénka, ráno nebudou zamrzlá

K očištění žehličky: přejíždět po soli na papíře rozpálenou plochou žehličky

K čištění zašlých váz a hrnků, stříbra, mědi, mosazi

Zbaví boty zápachu: nasypat do bot

Proti mravencům

Omlazení pleti: peeling

Oživení bílých záclon

Malování do soli

Modelína ze soli































image1.png



image2.png



image3.png



image4.png



image5.png



image6.png



image7.emf



image8.png



image9.png



image10.png



image11.png



image12.png



image13.jpeg



image14.jpeg



image15.jpeg



image16.jpeg



image17.emf



image18.png



image19.png



image20.png






                                                                                                     



©Vydal SZÚ 2013 ve spolupráci s MZ a WHO v rámci projektu BCA/2013-346473  
 



Vážení pedagogové, 
 
do rukou se Vám dostává soubor pomůcek, které mají informovat žáky o problematice vysokého 
příjmu soli. Česká dospělá populace přijímá 3x více soli, než je denní doporučená dávka Světovou 
zdravotnickou organizací- tedy 15 gramů denně. Děti přijímají podle doporučených dávek soli 
ještě více. V důsledku zvýšeného příjmu kuchyňské soli stoupá krevní tlak, přibývá cévních 
mozkových příhod, onemocnění srdce a ledvin. Děti často nemají správné stravovací návyky, 
proto jsme připravili několik pomůcek, které Vám pomůžou dětem vysvětlit, kterým potravinám 
se raději vyhýbat, které jsou ty „správné“ a přitom si pochutnat. Jedná se o rozvrh hodin, poklop 
na slánku (pyramida) a hodiny – talíř. Více na www.mene-solit.cz 



 
„Rozvrh hodin“   



Rozvrh hodin je rozdělen do dvou částí, jedna slouží jako samotný rozvrh hodin, který je doplněn 
informací o množství soli, které bychom za den měli přijmout. Popsané jsou rovněž dva typy 
jídelníčku  
• jeden „přesolený“ s negativním smajlíkem sestává z potravin, které obsahují velké množství 



soli.  
• druhý, který obsahuje soli méně (se smajlíkem), je složen z jídel připravovaných doma, tedy 



tam, kde množství soli můžeme ovlivnit. A zároveň z čerstvých surovin. 
Druhá, spodní část „rozvrhu hodin“ – slouží po odstřihnutí jako záložka. Záložka je vyvedena 
v barvách semaforu. V červeném poli jsou znázorněny potraviny s vysokým obsahem soli, do 
žlutého pole jsou umístěny potraviny, které jsou sice méně slané, ale jelikož jsou základem 
jídelníčku, jíme jich větší množství – pečivo, dále sem patří doma připravovaná jídla, kde 
množství soli můžeme ovlivňovat. A nakonec v zeleném poli jsou vyobrazeny potraviny, ve 
kterých není přidaná sůl. Naopak obsahují látky (draslík), které zmírňují negativní účinek soli na 
lidský organismus. 
 
 „Poklop na slánku“   
je rovněž ztvárněn v barvách semaforu a rozdělen dle tohoto principu (popis viz výše). Po složení 
se s ním dá zakrýt slánka na stole, aby nesváděla k dosolování pokrmů. Množství soli, které je 
určeno k solení a dosolení stravy na den - tedy 1 gram, je znázorněno ryskou uvnitř jehlanu. Po 
složení si, pro ukázku, můžete množství soli po rysku odsypat.  
 
 „Hodiny – talí ř“   
tato pomůcka se snaží obecně popsat principy správného stravování se zaměřením na sůl. Hodiny 
jsou symbolizovány talířem. Na jeho vnějším okraji jsou zobrazena denní jídla. Mělo by jich být 
celkem 5 (snídaně, svačina, oběd, svačina a večeře). Zde jsou jídla vyobrazena ve variantě 
s vysokým množstvím soli (tato varianta je přeškrtnutá) a se sníženým obsahem soli. Talíř rovněž 
znázorňuje, jak by na něm mělo jídlo vypadat – tedy hlavním principem je, že  
• jednu polovinu talíře by měla zabírat zelenina a ovoce. Kromě pravidla, že by se ovoce a 



zelenina měla jíst 5x denně – tedy ke každému jídlu, je dobré si vybírat podle barev duhy – 
čímž zajistíme pestrost a příjem všech potřebných látek.  



• druhá polovina talíře je rozdělena na dvě nestejně velké části: větší část tvoří obilniny, 
zejména ty celozrnné (pečivo, těstoviny, rýže, kuskus, bulgur, kroupy, jáhly, quinoa, vločky, 
popcorn – nesolený); menší část je pak tvořena potravinami bohatými na plnohodnotné 
bílkoviny – maso (libové), ryby (zejména mořské a mohou být i tučnější), vejce, luštěniny. 
Uprostřed talíře jsou pak vyobrazeny mléčné výrobky a mléko.  










image21.png



image22.emf



image23.png



image24.png



image25.png



image26.png






www.mene-solit.cz
Jak a komu nadměrné solení škodí
Kam se sůl ráda ukrývá
Neslané recepty s chutí
Zdravé solení u dětí
Jak číst obaly po
Dopřejte si ně
Poradíme



A kdybyste méně soli l i ,



možná byste věděli úplně všechno,



co na novém webu najdete...











Přesolenémenu



SNÍDANĚ



krajíc chleba s taveným sýrem



a trvanlivým salámem



SVAČINA
kornspitz s Nivou



OBĚD



instantní gulášová polévka
instantní sýrové těstoviny



hlávkový salát s francouzským dresingem minerálka



SVAČINA



pařížský salát a rohlík
minerálka



VEČEŘE



salámová pizza
minerálka



VEČER U TELEVIZE



chipsy a pivo



© Vydal SZÚ 201 3 ve spolupráci s MZ za finanční podpory WHO/BCA/201 3-346473
Odborná recenze: Česká pediatrická společnost ČLS JEP, Společnost pro výživu, s.r.o
Foto: Ing. Marián Juskanin, Ing. Jana Maiksnar Vašíčková, SZÚ



Tento jídelníček obsahuje více než 1 5 g soli ,
tedy více než trojnásobek doporučeného denního množství.
















image27.emf



image28.jpeg



image29.jpeg





